
Nº 186, terça-feira, 29 de setembro de 2015 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015092900051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DA MINISTRA

RETIFICAÇÃO

Nos Despachos da Ministra publicados no DOU de 25 de
setembro de 2015, seção 2, página 45, onde se lê: "Em 24 de outubro
de 2015" leia-se: "24 de setembro de 2015".

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIA No- 1.465, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015(*)

A PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, nomeada pelo Decreto de 5 de maio, publicado no
Diário Oficial da União, de 6 de maio de 2015, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 22 do Anexo 1, do Decreto nº 6.099, de 26
de abril de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do Ibama,
publicado no Diário Oficial da União, de 27 de abril de 2007, e art.
111 do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº GM/MMA nº
341, de 31 de agosto de 2011, publicada no Diário Oficial da União
do dia subsequente;

Considerando que o Decreto nº 3.607, de 21 de setembro de
2000, que dispõe sobre a implementação da "Convenção sobre o
Comércio Internacional das Espécies da Flora e Fauna Selvagens em
Perigo de Extinção - CITES", designou o Ibama como Autoridade
Administrativa; e,

Considerando o disposto no processo nº 02001.005257/2001-
62, resolve:

Art. 1º Designar os servidores relacionados no Anexo I desta
Portaria para exercer a função de Autoridade Administrativa da "Con-
venção sobre o Comércio Internacional das Espécies da Flora e Fauna
Selvagens em Perigo de Extinção - CITES, no âmbito do Ibama -
Sede.

Art. 2º A atualização da designação de autoridade admi-
nistrativa CITES se fará por meio de alteração do Anexo I desta
Portaria.

Art. 3º Revoga-se a Portaria nº 386, de 1º de abril de
2014.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARILENE RAMOS

ANEXO I
RELAÇÃO DOS SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO DE

AUTORIDADE ADMINISTRATIVA CITES:

Nome Matrícula SIAPE nº
Claudia Maria Correia de Mello 1365893
Francisco Joéliton dos Santos Bezerra 1571833
Henrique Anatole Cardoso Ramos 1480688
João Pessoa Riograndense Moreira Junior 1366138
Maria Izabel Soares Gomes da Silva 1792209
Octávio Mendes Wolney Valente 1423137
Paulo José Prudente Fontes 0681229
Vanda Ferreira Carvalho 958069

(*) Republicada por ter saído com incorreção no texto original, do
Diário Oficial da União nº 184, seção II, página nº 45 de
25/09/2015.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.473/2015, publicada no Diário Oficial da
União nº 185 de 28/09/2015, seção II página nº 39; onde se
lê:"...JOÃO AFONSO DA COSTA FARIAS; Leia-se:"...JOSÉ
AFONSO DA COSTA FARIAS"

Ministério do Meio Ambiente
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 398, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e considerando o
que consta dos autos do processo administrativo nº
03400.200428/2015-21, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor JOSÉ
CARLOS CAVALCANTI DE ARAÚJO FILHO, Coordenador-Geral
de Comércio Exterior e Assessoria Internacional da Secretaria de
Assuntos Internacionais, deste Ministério, para participar da "Reunião
de Chefes Negociadores do Mercosul e da União Europeia", em
Assunção - PARAGUAI, no período de 30 de setembro a 03 de
outubro de 2015, incluído trânsito, com ônus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NELSON BARBOSA

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO
DE ESTATUTÁRIOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM RORAIMA

PORTARIA No- 1.143, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO NO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais que lhe
conferem o artigo 1º, inciso I, alínea g, da Portaria nº 124/DE-
PEX/SE/MP de 26 de fevereiro de 2015, do Diretor do Departamento
de Órgãos Extintos, a Diretora de Administração e o Diretor de
Planejamento e Gestão da Secretaria-Executiva do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão, publicada no DOU nº 39, de 27 de
fevereiro de 2015, e competência subdelegada pela Portaria/SE/MP nº
169, de 11 de março de 2015, publicada no DOU nº 48, de 12 de
março de 2015, da Secretaria-Executiva do Ministério do Planeja-
mento, Orçamento e Gestão, resolve:

Demitir o servidor GILMAR INÁCIO DA SILVA, cargo
Agente de Atividades Agropecuária, matricula SIAPE nº 0710755,
pertencente ao Quadro de Pessoal do ex-Território Federal de Ro-
raima, em cumprimento da Sentença Judicial, transitada em julgado,
conforme Força Executória nº 131/2015, por Improbidade Adminis-
trativa, a partir de 14 de setembro de 2015, Processo nº
0 5 5 0 2 . 2 0 11 3 8 / 2 0 1 5 - 8 1 .

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

MARIA CIRLANA DA SILVA NASCIMENTO

COORDENAÇÃO-GERAL DE ÓRGÃOS EXTINTOS
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 361, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL SUBSTITUTO DE ORGÃOS
EXTINTOS NO RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO DE ÓR-
GÃOS EXTINTOS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 124, de 26 de fevereiro de 2015, e considerando o
que estabelece o Decreto nº 7.862, de 8 de dezembro de 2012 , a
Portaria MP nº 8, de janeiro de 2013 e a Orientação Normativa nº. 1,
de 10 de janeiro de 2013 , resolve:

Art. 1º Tornar público CPF`s e os nomes dos pensionistas do
antigo Distrito Federal , abaixo relacionados que tiveram o paga-
mento do benefício suspenso, na folha de pagamento do mês de
setembro/2015, por motivo de não atendimento à convocação e res-
pectiva notificação para realizar o recadastramento anual por ocasião
do aniversário no mês de junho de 2015:

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Pu-
blicação.

OPHELIA VELLOSO MATTOS-352.917.967-15
LEILA CORREA DE MELLO-267.679.887-15
MARIA DA CONCEICAO GOMES DE ALMEIDA-

418.719.017-15
SILVIA IGNACIA ROZENDO-073.030.507-44
ANTONIA NUNES DA ROSA-441.725.837-68
ARGENTINA SANTOS EPIFANIO-443.467.517-68
BRUNA BARBOSA-054.885.347-92
DEISE ROSANE LINHARES DA SILVA-602.216.317-04
ELIANA FIEL-631.056.167-72
ELIZABETH ISAIAS DA CRUZ-014.739.817-78
IARA DE OLIVEIRA DE SOUZA-370.544.227-91
ISABEL MACEDO GODINHO CARNEIRO-339.596.927-

49
IVONNE GOMES DE SOUZA-508.043.597-68
LUCIA HELENA VIEIRA CARDOSO-103.572.917-27
MARIA CELIA DOS REIS XAVIER-010.897.977-61
MARIA DO CARMO PEDROSA CRISPIM-530.951.627-

15
MARIA DO ROSARIO FILGUEIRAS CASTELLO BRAN-

CO NARVAEZ-027.822.277-34
MARIA JOSEDOS SANTOS GIL-745.583.157-91
MARIA RODRIGUES DE AGUIAR-422.332.407-15
MARILIA DUARTE-581.719.247-00
MARINA HUGOLINO DE ARAUJO-008.826.777-64
MARINETE DIAS PASSOS-950.384.007-44
RITA DE CASSIA LEAL PAES-832.541.967-91
SUELI CAETANO DE MIRANDA ALVES-878.975.127-

20
SYLVIA REGINA DE SOUSA E SILVA NASCIMENTO-

319.504.697-00
TAMIRES LEMOS DE OLIVEIRA-125.623.177-00
TANIA MARIA CAVALCANTE ALVES-811.884.637-72
TERESA CRISTINA JOSE DE MELLO DE MARINS-

016.472.237-84
VALERIA DE ALBUQUERQUE COSTA-532.918.757-53
VERA LUCIA RODRIGUES DO NASCIMENTO-

467.071.157-15
VILMA BRILHANTE REGLY-772.411.937-68

CELSO MARTINS SÁ PINTO

PORTARIA Nº 362, DE 28 DE SETEMBRO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL SUBSTITUTO DE ORGÃOS
EXTINTOS NO RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO DE ÓR-
GÃOS EXTINTOS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 124, de 26 de fevereiro de 2015, e considerando o
que estabelece o Decreto nº 7.862, de 8 de dezembro de 2012 , a
Portaria MP nº 8, de janeiro de 2013 e a Orientação Normativa nº. 1,
de 10 de janeiro de 2013 , resolve:

Art. 1º Tornar público CPF`s e os nomes dos reformados do
antigo Distrito Federal , abaixo relacionados que tiveram o paga-
mento do benefício suspenso, na folha de pagamento do mês de
setembro/2015, por motivo de não atendimento à convocação e res-
pectiva notificação para realizar o recadastramento anual por ocasião
do aniversário no mês de junho de 2015:

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Pu-
blicação.

AGENOR CARVALHO-127.008.437-20
JAIR PAULO DE ABREU-230.063.827-49
LUIZ FERREIRA DOS SANTOS-130.617.397-34

CELSO MARTINS SÁ PINTO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 1.368, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso da competência atribuída na alínea "a", Inciso I do
art.176 do Regimento Interno aprovado pela Portaria GM no 220 de
25 de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 26 de
junho de 2014, considerando o disposto no Processo no

04936.200453/2015-29, resolve:
Art. 1o Conceder aposentadoria voluntária a servidora MA-

RIA JULIA REGIS, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
Classe "S", Padrão III, matrícula SIAPE no 6122073, do Quadro de
Pessoal deste Ministério, com fundamento no art. 3º, incisos I, II, III,
parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de
2005, publicada no DOU de 6 de julho de 2005, com a vantagem
pessoal nominalmente identificada, prevista no art 3o da Medida Pro-
visória no 2.225-45, de 4 de setembro de 2001, publicada no DOU de
5 de setembro de 2001.

Art. 2o Declarar a vacância da vaga de no 50282 do referido
c a rg o .

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

RETIFICAÇÃO

Na Portaria COGEP/MP nº 1.357 de 23 de setembro de
2015, publicada no Diário Oficial da União nº 184 Seção 2, página
47, de 24 de setembro de 2015, ...onde se lê "...da Função Gratificada
de Chefe de Divisão de Recursos Internos, DAS 101.2, ...", leia-se "...
do cargo de Chefe de Divisão de Recursos Internos, código DAS
101.2, ..."

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PORTARIA No- 50.053, DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - Enap, no uso das atribuições
que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de
setembro de 2008, e considerando as disposições do Decreto nº 8.091,
publicado no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 2013, bem
como o disposto na Resolução nº 003, de 18 de março de 2014,
publicada no DOU de 20 de março de 2014, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor SERGIO SOARES DA SILVA,
CPF nº 870.371.301-68, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Serviço, código DAS 101.1, do Serviço de Infraestrutura da Di-
visão de Gestão de Atendimento, da Coordenação de Governança de
Tecnologia da Informação, da Coordenação-Geral de Tecnologia da
Informação, da Diretoria de Gestão Interna desta Fundação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GLEISSON CARDOSO RUBIN

PORTARIA No- 50.055, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - Enap, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo Ministro de Estado do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, por meio da Portaria nº 309, de
26 de agosto de 2011, tendo em vista o disposto no inciso IV do art.
1º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e considerando a
necessidade de participação no evento, AUTORIZA:

Art. 1º O afastamento do país de KEICIELLE SCHIMIDT
DE OLIVEIRA, Bibliotecária da Enap, para participar de "Mestrado
em Análise Sociocultural do Conhecimento e da Comunicação", na
Universidade Complutense de Madrid, Espanha. O afastamento ocor-
rerá no período de 3 de outubro de 2015 a 2 de outubro de 2016,
incluso trânsitos, com ônus limitado para a União. (Processo nº
04600.200034/2015-89).

GLEISSON CARDOSO RUBIN

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

22559957191
Retângulo




